
 

 

 

Els establiments extra hotelers
1
 catalans han allotjat en conjunt 294.025 viatgers 

durant el mes d’octubre, un 2,3% més que un any enrere, amb 1,1 milions de 

pernoctacions i un ascens del 0,7% interanual. Uns creixements que s’han traduït en 

6.584 viatgers i 7.345 pernoctacions més. L’estada mitjana ascendeix a 3,7 

pernoctacions per viatger, un xic per sota de la d’octubre de 2017 (3,8). 

 

Per tipologia d’establiment, l’activitat evoluciona de manera desigual. En els 

establiments de càmping i turisme rural s’incrementa en termes globals respecte d’un 

any enrere. En canvi, en els apartaments turístics decau en general, i en els albergs 

disminueix el flux de viatgers, però el de pernoctacions pràcticament no varia. Els 

càmpings comprenen el gruix de l’afluència del mes, atès que han allotjat el 51,1% 

dels viatgers, amb el 52,3% de les pernoctacions. L’afluència per mercats augmenta 

en termes globals respecte d’octubre de 2017, llevat el flux de viatgers residents 

catalans. El turisme resident de la resta de l’Estat és el que incrementa l’activitat amb 

més intensitat. 

 

 

 

 

 

Valor % distrib. Absoluta Relativa Valor % distrib. Absoluta Relativa

Catalans 101.716 34,6% -1.008 -1,0% 260.689 23,7% -42.679 -14,1% 2,6 -

Resta de l'Estat 9.642 3,3% 6.188 179,2% 37.132 3,4% 20.002 116,8% 3,9 -

Estrangers 38.766 13,2% 4.206 12,2% 277.997 25,2% 50.312 22,1% 7,2 -

Total càmpings 150.125 51,1% 9.387 6,7% 575.819 52,3% 27.636 5,0% 3,8 35,7%

Catalans 33.003 11,2% 5.166 18,6% 66.218 6,0% 5.711 9,4% 2,0 -

Resta de l'Estat 1.293 0,4% -82 -6,0% 2.748 0,2% -1.103 -28,6% 2,1 -

Estrangers 4.077 1,4% 359 9,7% 10.732 1,0% 20 0,2% 2,6 -

Total tur.rural 38.373 13,1% 5.443 16,5% 79.698 7,2% 4.628 6,2% 2,1 17,9%

Catalans 17.965 6,1% -4.093 -18,6% 85.050 7,7% -6.901 -7,5% 4,7 -

Resta de l'Estat 10.371 3,5% -833 -7,4% 48.774 4,4% -7.315 -13,0% 4,7 -

Estrangers 43.609 14,8% -1.464 -3,2% 230.554 20,9% -10.708 -4,4% 5,3 -

Total apartaments 71.945 24,5% -6.390 -8,2% 364.378 33,1% -24.925 -6,4% 5,1 41,3%

Catalans 33.003 11,2% 14.314 76,6% 66.218 6,0% 29.681 81,2% 2,0 -

Resta de l'Estat 1.293 0,4% -544 -29,6% 2.748 0,2% -2.029 -42,5% 2,1 -

Estrangers 16.706 5,7% 1.794 12,0% 41.055 3,7% 305 0,7% 2,5 -

Total albergs 33.582 11,4% -1.856 -5,2% 82.070 7,4% 6 0,0% 2,4 43,3%

Catalans 185.687 63,2% 14.379 8,4% 478.175 43,4% -14.188 -2,9% 2,6 -

Resta de l'Estat 22.599 7,7% 4.729 26,5% 91.402 8,3% 9.555 11,7% 4,0 -

Estrangers 103.158 35,1% 4.895 5,0% 560.338 50,8% 39.929 7,7% 5,4 -

Total extra hotelers 294.025 100,0% 6.584 2,3% 1.101.965 100,0% 7.345 0,7% 3,7 -

Dades provisionals a partir de gener de 2018

Viatgers Pernoctacions

Estada 

mitjana 

Grau 

ocupació 
(1)

 Var. interanual  Var. interanual

 
Font: Enquesta d’ocupació en càmpings (EOAC), Enquesta d’ocupació en establiments de turisme rural (EOTR), 
Enquesta d’ocupació en apartaments turístics (EOAP) i Enquesta d’ocupació en albergs (EOAL) de l’INE 

                                                        

1 
Càmpings, turisme rural, apartaments turístics i albergs.

 

Turisme 

Nota d’ocupació extra hotelera 
Octubre 2018 
Data d’actualització: 03/12/18 
 

Observatori del Treball i Model Productiu 

Taula 1 

Catalunya – Ocupació per establiment extra hoteler i per mercat d’origen 

Octubre de 2018 

L’activitat turística en els 

establiments extra hotelers 

catalans s’incrementa en 

termes globals respecte 

d’octubre de 2017. 



 
2 Turisme 

 

Nota d'ocupació extra hotelera. Octubre 2018 

 

A escala estatal augmenta el flux de viatgers però disminueix el de les pernoctacions 

respecte d’un any abans. 

 

Catalunya ocupa una de les posicions capdavanteres en el panorama estatal de turisme 

extra hoteler. En els càmpings ha estat la principal en flux de viatgers i la segona pel 

que fa a pernoctacions (35,8% i 28,9%, respectivament); segona de viatgers en 

establiments de turisme rural i quarta en pernoctacions (10,2% i 8,0%); cinquè pel 

que fa a apartaments turístics (7,4% i 6,3%), i quant als albergs, ha estat la principal 

(39,7% i 40,0%). 
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Gràfics elaborats per l’Observatori del Treball i Model Productiu a partir de l’EOAC, EOTR, EOAP i EOAL de l’INE 

 

Gràfic 1 

CA – Proporció de viatgers i pernoctacions sobre el total estatal per establiment extra hoteler 

(ordenació de les 6 primeres CA en % de pernoctacions) 

Octubre de 2018 

Catalunya, primera 

destinació estatal de 

pernoctacions en albergs; 

segona en càmpings; quarta 

en establiments de turisme 

rural, i cinquena en 

apartaments turístics. 



 
3 Turisme 

 

Nota d'ocupació extra hotelera. Octubre 2018 

 

 

 
 

 

Valor % distrib. Absoluta Relativa Valor % distrib. Absoluta Relativa

     Càmpings

Comunitat Valenciana 78.907 18,8% 11.045 16,3% 742.703 37,2% 66.326 9,8% 9,4 59,1%

Catalunya 150.125 35,8% 9.387 6,7% 575.819 28,9% 27.636 5,0% 3,8 35,7%

Andalusia 67.498 16,1% 15.040 28,7% 278.239 14,0% 42.388 18,0% 4,1 25,0%

Múrcia, Regió de 11.128 2,7% -419 -3,6% 112.726 5,7% 2.433 2,2% 10,1 42,3%

Madrid, Comunitat de 18.035 4,3% -1.300 -6,7% 59.585 3,0% -9.098 -13,2% 3,3 45,2%

Aragó 19.321 4,6% -72 -0,4% 48.789 2,4% -1.173 -2,3% 2,5 22,1%

Resta CA 73.975 17,7% 707 1,0% 176.554 8,9% 6.741 4,0% 2,4 -

Total càmpings 418.989 100,0% 34.388 8,9% 1.994.415 100,0% 135.253 7,3% 4,8 36,7%

     Turisme rural

Castella i Lleó 78.673 20,9% 3.283 4,4% 159.498 17,8% 6.760 4,4% 2,0 18,9%

Andalusia 35.977 9,6% 3.808 11,8% 118.689 13,2% 5.758 5,1% 3,3 26,3%

Balears, Illes 33.566 8,9% 4.033 13,7% 116.413 13,0% 5.737 5,2% 3,5 51,0%

Catalunya 38.373 10,2% 5.443 16,5% 79.698 8,9% 4.628 6,2% 2,1 17,9%

Castella - La Manxa 29.574 7,9% 4.944 20,1% 61.629 6,9% 8.371 15,7% 2,1 15,3%

Astúries, Principat d' 20.570 5,5% 391 1,9% 51.079 5,7% -1.048 -2,0% 2,5 14,2%

Resta CA 139.894 37,1% 2.727 2,0% 310.818 34,6% -4.031 -1,3% 2,2 -

Total tur. rural 376.627 100,0% 24.629 7,0% 897.824 100,0% 26.175 3,0% 2,4 21,5%

     Apartaments turístics

Canàries 325.713 33,3% -22.485 -6,5% 2.551.321 44,2% -174.385 -6,4% 7,8 76,8%

Andalusia 199.857 20,4% -3.019 -1,5% 832.129 14,4% -17.144 -2,0% 4,2 57,9%

Balears, Illes 109.616 11,2% -19.021 -14,8% 812.215 14,1% -79.465 -8,9% 7,4 59,2%

Comunitat Valenciana 108.909 11,1% -6.429 -5,6% 691.186 12,0% -102.763 -12,9% 6,3 35,2%

Catalunya 71.945 7,4% -6.390 -8,2% 364.378 6,3% -24.925 -6,4% 5,1 41,3%

Madrid, Comunitat de 46.637 4,8% 1.739 3,9% 167.205 2,9% 9.231 5,8% 3,6 75,1%

Resta CA 115.221 11,8% 5.381 4,9% 349.688 6,1% 14.898 4,4% 3,0 -

Total apartam. 977.898 100,0% -50.224 -4,9% 5.768.122 100,0% -374.553 -6,1% 5,9 57,4%

     Albergs

Catalunya 33.582 39,7% -1.856 -5,2% 82.070 40,0% 6 0,0% 2,4 43,3%

Andalusia 12.085 14,3% 668 5,9% 38.751 18,9% 3.823 10,9% 3,2 36,0%

Comunitat Valenciana 7.011 8,3% -1.653 -19,1% 17.444 8,5% -3.935 -18,4% 2,5 26,4%

País Basc 7.091 8,4% -1.755 -19,8% 13.197 6,4% -5.021 -27,6% 1,9 21,8%

Castella i Lleó 4.394 5,2% 491 12,6% 9.980 4,9% 1.655 19,9% 2,3 15,3%

Madrid, Comunitat de 5.428 6,4% 512 10,4% 9.052 4,4% -1.066 -10,5% 1,7 39,6%

Resta CA 15.097 17,8% 1.287 9,3% 34.440 16,8% 3.403 11,0% 2,3 -

Total albergs 84.688 100,0% -2.306 -2,7% 204.934 100,0% -1.135 -0,6% 2,4 27,1%

Total extra hotelers 1.858.202 6.487 0,4% 8.865.295 -214.260 -2,4% 4,8 -

(1)
 El grau d'ocupació fa referència a les parcel·les pels càmpings, habitacions en el turisme rural, apartaments en els apartaments turístics i places pel que fa als albergs

Les CA de destinació estan ordenades segons la quota de pernoctacions

Dades provisionals a partir de gener de 2018

Viatgers Pernoctacions

Estada 

mitjana 

Grau 

ocupació 
(1)

 Var. interanual  Var. interanual

 

Font: EOAC, EOTR, EOAP i EOAL de l’INE 

 

 

Durant els deu primers mesos de 2018, els allotjaments extra hotelers catalans han 

rebut 4,9 milions de viatgers, un 1,6% menys que el mateix període acumulat d’un 

any abans, amb 24,2 milions de pernoctacions i un retrocés del 2,6%. L’estada 

mitjana s’eleva a 5,0 pernoctacions per viatger, similar a la d’un any enrere. 

 

El flux per tipologia d’establiment evoluciona en termes interanuals de manera 

desigual. En els càmpings pràcticament no varia; en els de turisme rural s’incrementa, 

en canvi, en els apartaments turístics i albergs es redueix. Els càmpings comprenen el 

gruix de l’activitat (64,8% dels viatgers i 68,7% de les pernoctacions). 

 

Taula 2 

Espanya - Ocupació per establiment extra hoteler i comunitat autònoma de destinació 

Octubre de 2018 

El flux acumulat fins el mes 

d’octubre en els establiments 

extra hotelers catalans es 

redueix en termes 

interanuals. 



 
4 Turisme 

 

Nota d'ocupació extra hotelera. Octubre 2018 

 

L’activitat per mercats d’origen s’incrementa en relació amb el turisme resident 

català, en canvi, decau en termes globals pel que fa al resident de la resta de l’Estat i 

l’estranger respecte del mateix període d’un any abans. 

 

 

 

 

 

Valor % distrib. Absoluta Relativa Valor % distrib. Absoluta Relativa

Catalans 1.796.178 36,8% 10.457 0,6% 6.728.646 27,8% 77.119 1,2% 3,7

Resta de l'Estat 192.852 4,0% 5.289 2,8% 992.812 4,1% 3.550 0,4% 5,1

Estrangers 1.169.998 24,0% -14.993 -1,3% 8.920.978 36,8% -51.548 -0,6% 7,6

Total càmpings 3.159.026 64,8% 752 0,0% 16.642.435 68,7% 29.121 0,2% 5,3

Catalans 319.904 6,6% 34.951 12,3% 741.604 3,1% 45.896 6,6% 2,3

Resta de l'Estat 18.813 0,4% -1.090 -5,5% 61.780 0,3% -1.679 -2,6% 3,3

Estrangers 62.093 1,3% -137 -0,2% 264.793 1,1% -4.371 -1,6% 4,3

Total tur.rural 400.810 8,2% 33.722 9,2% 1.068.181 4,4% 39.854 3,9% 2,7

Catalans 256.069 5,3% -39.664 -13,4% 1.300.712 5,4% -137.088 -9,5% 5,1

Resta de l'Estat 130.687 2,7% -18.565 -12,4% 710.140 2,9% -98.461 -12,2% 5,4

Estrangers 587.832 12,1% -48.953 -7,7% 3.653.243 15,1% -452.249 -11,0% 6,2

Total apartaments 974.587 20,0% -107.184 -9,9% 5.664.095 23,4% -687.799 -10,8% 5,8

Catalans 184.062 3,8% 28.600 18,4% 434.547 1,8% 41.237 10,5% 2,4

Resta de l'Estat 25.887 0,5% -2.599 -9,1% 62.481 0,3% -9.744 -13,5% 2,4

Estrangers 148.039 3,0% -14.236 -8,8% 394.215 1,6% -40.220 -9,3% 2,7

Total albergs 340.567 7,0% -5.656 -1,6% 863.293 3,6% -36.677 -4,1% 2,5

Catalans 2.556.213 52,4% 34.344 1,4% 9.205.509 38,0% 27.164 0,3% 3,6

Resta de l'Estat 368.239 7,6% -16.965 -4,4% 1.827.213 7,5% -106.334 -5,5% 5,0

Estrangers 1.967.962 40,4% -78.319 -3,8% 13.233.229 54,6% -548.388 -4,0% 6,7

Total extra hotelers 4.874.990 100,0% -78.366 -1,6% 24.238.004 100,0% -655.501 -2,6% 5,0

(1)
 El grau d'ocupació fa referència a les parcel·les pels càmpings, habitacions en el turisme rural, apartaments en els apartaments turístics i places pel que fa als albergs

Viatgers Pernoctacions

Estada 

mitjana 

 Var. interanual  Var. interanual

 
Font: EOAC, EOTR, EOAP i EOAL de l’INE 

 

 

Els càmpings catalans han rebut 3,2 milions de viatgers i 16,6 milions de 

pernoctacions, pràcticament els mateixos que el mateix període acumula de 2017. 

Tanmateix, l’activitat es desaccelera. 
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Gràfic elaborat per l’Observatori del Treball i Model Productiu a partir de l’EOAC de l’INE 

Taula 3 

Catalunya – Ocupació per establiment extra hoteler i per mercat d’origen 

Gener a octubre de 2018 

Gràfic 2 

Catalunya – Variació interanual de viatgers i pernoctacions en càmpings (en %) 

Gener a octubre de cada any 

Pràcticament no varia el flux 

acumulat en els establiments 

de càmping respecte dels deu 

primers mesos de 2017. 

 



 
5 Turisme 

 

Nota d'ocupació extra hotelera. Octubre 2018 

 

En els establiments de turisme rural s’hi han allotjat 400.810 viatgers, un 9,2% més 

que durant el mateix període de 2017, amb 1,1 milions de pernoctacions i un 

increment del 3,9%, el flux es desaccelera. 
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Gràfic elaborat per l’Observatori del Treball i Model Productiu a partir de l’EOTR de l’INE 

 

 

En els apartaments turístics s’han rebut 974.587 viatgers, un 9,9% menys  en termes 

interanuals, amb 5,7 milions de pernoctacions i un descens del 10,8%. 

 

 

 

 

 

-15%

-5%

5%

15%

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Viatgers

Pernoctacions

 

Gràfic elaborat per l’Observatori del i Treball i Model Productiu a partir de l’EOAP de l’INE 
 

Gràfic 3 

Catalunya – Variació interanual de viatgers i pernoctacions en establiments de turisme 

rural (en %) 

Gener a octubre de cada any 

I en els establiments de 

turisme rural augmenta en 

termes globals. 

Gràfic 4 

Catalunya – Variació interanual de viatgers i pernoctacions en apartaments turístics (en %) 

Gener a octubre de cada any 

En canvi, en els apartaments 
turístics disminueix en termes 

globals. 



 
6 Turisme 

 

Nota d'ocupació extra hotelera. Octubre 2018 

 

Pel que fa als albergs
2
, s’hi han allotjat 340.567 viatgers, un 1,6% menys que durant 

els deu primers mesos de 2017, amb 863.293 pernoctacions i una disminució 

interanual del 4,1%. 
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Gràfic elaborat per l’Observatori del i Treball i Model Productiu a partir de l’EOAL de l’INE 
 

 

Pel que fa als establiments extra hotelers del conjunt de l’Estat, el flux es contrau en 

termes globals respecte dels deu primers mesos de 2017 (-0,9% viatgers i -2,8% 

pernoctacions). 

 

A escala estatal, els extra hotelers catalans ocupen els primers llocs del rànquing. 

Catalunya ha estat la primera destinació de càmpings (42,0% viatgers i 44,8% 

pernoctacions); segona de viatgers i quarta de pernoctacions en turisme rural (11,0% i 

10,8%, respectivament); cinquena en apartaments turístics (8,9% i 8,7%), i primera 

quant als albergs (35,1% i 33,0%). 

 

                                                        

2 
L’any 2014 l’INE va posar en marxa l’Enquesta d’ocupació en albergs i, per tant, els gràfics d’evolució comprenen un 

període més curt respecte de la resta d’establiments extra hotelers. 

Gràfic 5 

Catalunya – Variació interanual de viatgers i pernoctacions en albergs (en %) 

Gener a octubre de cada any 

I en els albergs també es 

redueix. 



 
7 Turisme 

 

Nota d'ocupació extra hotelera. Octubre 2018 
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Gràfics elaborats per l’Observatori del Treball i Model Productiu a partir de l’EOAC, EOTR, EOAP i EOAL de l’INE 

Gràfic 6 

CA – Proporció de viatgers i pernoctacions sobre el total estatal, per establiment extra 

hoteler (ordenació de les 6 primeres CA en % de pernoctacions) 

Gener a octubre de 2018 



 
8 Turisme 

 

Nota d'ocupació extra hotelera. Octubre 2018 

 

 

 

 
 

Valor % distrib. Absoluta Relativa Valor % distrib. Absoluta Relativa

     Càmpings

Catalunya 3.159.026 42,0% 752 0,0% 16.642.435 44,8% 29.121 0,2% 5,3

Comunitat Valenciana 915.531 12,2% 51.659 6,0% 7.644.211 20,6% 553.113 7,8% 8,3

Andalusia 936.016 12,4% 15.661 1,7% 3.833.923 10,3% 82.448 2,2% 4,1

Cantàbria 270.118 3,6% -23.511 -8,0% 1.343.361 3,6% 56.541 4,4% 5,0

Aragó 357.806 4,8% -10.526 -2,9% 1.083.637 2,9% -35.312 -3,2% 3,0

Múrcia, Regió de 124.416 1,7% 2.192 1,8% 999.516 2,7% 29.836 3,1% 8,0

Resta CA 1.764.632 23,4% -56.918 -3,1% 5.622.102 15,1% -112.829 -2,0% 3,2

Total càmpings 7.527.545 100,0% -20.691 -0,3% 37.169.185 100,0% 602.918 1,6% 4,9

     Turisme rural

Castella i Lleó 687.884 18,9% 42.062 6,5% 1.498.387 15,1% 74.369 5,2% 2,2

Balears, Illes 322.764 8,9% 65.295 25,4% 1.184.168 11,9% 164.062 16,1% 3,7

Andalusia 314.868 8,7% 29.213 10,2% 1.163.882 11,7% 87.914 8,2% 3,7

Catalunya 400.810 11,0% 33.722 9,2% 1.068.181 10,8% 39.854 3,9% 2,7

Astúries, Principat d' 254.898 7,0% -1.853 -0,7% 848.010 8,5% -41.766 -4,7% 3,3

Castella - La Manxa 242.094 6,7% 8.157 3,5% 562.605 5,7% 29.330 5,5% 2,3

Resta CA 1.414.944 38,9% -30.119 -2,1% 3.599.966 36,3% -103.164 -2,8% 2,5

Total tur. rural 3.638.262 100,0% 146.477 4,2% 9.925.199 100,0% 250.599 2,6% 2,7

     Apartaments turístics

Canàries 3.143.367 28,8% -177.468 -5,3% 25.258.604 38,7% -2.135.175 -7,8% 8,0

Comunitat Valenciana 1.520.633 13,9% -72.410 -4,5% 9.750.120 14,9% -1.192.778 -10,9% 6,4

Balears, Illes 1.460.459 13,4% -89.787 -5,8% 9.495.412 14,5% -436.559 -4,4% 6,5

Andalusia 2.177.631 19,9% 28.435 1,3% 9.390.000 14,4% -24.212 -0,3% 4,3

Catalunya 974.587 8,9% -107.184 -9,9% 5.664.095 8,7% -687.799 -10,8% 5,8

Madrid, Comunitat de 432.031 4,0% -29.752 -6,4% 1.507.119 2,3% -65.367 -4,2% 3,5

Resta CA 1.207.476 11,1% 62.192 5,4% 4.204.341 6,4% 161.391 4,0% 3,5

Total apartam. 10.916.184 100,0% -385.974 -3,4% 65.269.691 100,0% -4.380.499 -6,3% 6,0

     Albergs

Catalunya 340.567 35,1% -5.656 -1,6% 863.293 33,0% -36.677 -4,1% 2,5

Andalusia 145.014 14,9% 49.838 52,4% 458.056 17,5% 145.682 46,6% 3,2

Comunitat Valenciana 99.448 10,2% -4.762 -4,6% 271.596 10,4% 920 0,3% 2,7

País Basc 91.146 9,4% -15.054 -14,2% 199.014 7,6% -43.860 -18,1% 2,2

Castella - La Manxa 39.115 4,0% 3.282 9,2% 142.749 5,5% 21.155 17,4% 3,6

Castella i Lleó 43.571 4,5% -1.566 -3,5% 128.706 4,9% -1.360 -1,0% 3,0

Resta CA 211.433 21,8% 34.679 19,6% 551.265 21,1% 81.871 17,4% 2,6

Total albergs 970.294 100,0% 60.761 6,7% 2.614.679 100,0% 167.731 6,9% 2,7

Total extra hotelers 23.052.285 -199.427 -0,9% 114.978.754 -3.359.251 -2,8% 5,0

(1)
 El grau d'ocupació fa referència a les parcel·les pels càmpings, habitacions en el turisme rural, apartaments en els apartaments turístics i places pel que fa als albergs

Les CA de destinació estan ordenades segons la quota de pernoctacions

Dades provisionals a partir de gener de 2018
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